
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 

via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 
Tel. 051/929936 

peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

1 

 

Prot. n. 917         Monterenzio, 12 Maggio 2021 

 

         All’Albo 

         All’Amministrazione trasparente 

         Agli Atti 

OGGETTO: Attività di formazione dei docenti dell’Istituto Comprensivo di Monterenzio su metodologie didattiche 
innovative per il progetto “Innovazione per una didattica inclusiva e partecipativa” nell’ambito del bando di 
Fondazione Carisbo “Innovazione scolastica”  CIG ZBA2FA6829 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerato 

 

 

 

Visto 

Che con lettera di delibera del 05/08/2020 la Fondazione Carisbo ha comunicato a 

questo Istituto di voler sostenere il progetto “Innovazione per una didattica inclusiva e 

partecipativa” nell’ambito del bando di Fondazione Carisbo “Innovazione scolastica” 

per una cifra pari a 8000€;  

 

che, essendo il budget riconosciuto inferiore a quanto richiesto inizialmente da codesto 

Istituto, è stato necessario procedere a rimodulazione il progetto, come da nota prot. 

1066 del 28-09-2020; 

 

Considerato              

 

Visto 

che nell'Istituzione Scolastica non è possibile rinvenire la specifica competenza tra il 

personale in servizio; 

che codesta Istituzione aveva preso contatti con i formatori Gianluca Gambatesa e 

Marco Ossani in quanto interessata all’erogazione di un’attività di formazione 

innovativa, basata sulla metodologia Lego Serious Play ®, indicati nella partecipazione 

al bando come partner per l’attività didattica ai docenti 

 

Visto gli artt. 43, 44, e 45 del DI 129/2018, che consente la stipula di contratti di prestazioni 

d'opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del DLgs.165/2001; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto il Regolamento recante disciplina per l’attività negoziale in cui è prevista la disciplina 

inerente il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni adottato con 

delibera n.1 del 18/12/2019; 

Visto il Programma Annuale 2021 adottato con delibera n.2 del 15/02/2021; 

 

 

 

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.917.12-05-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 

via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 
Tel. 051/929936 

peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

2 

 

DETERMINA 

considerando tutto quanto premesso parte integrante del presente dispositivo, di  

− conferire l'incarico di esperto formatore relativamente alle metodologie didattiche innovative ai dott. 
Savino Raffaele Gianluca Gambatesa e Marco Ossani per il seguente modulo didattico, che sarà erogato 
in presenza, compatibilmente con : 

 
• Il gioco e le metafore per l’apprendimento esperienziale (durata 8 ore)  

• Apprendimento come processo di Design Thinking (durata 8 ore)  
 

 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4160,00 ( quattromilacentosessanta/00 EURO) 

Iva esente, da corrispondere a ciascun formatore nella somma di € 2080,00 (duemilaottanta/00 EURO), 

a carico del PA2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Serafina Patrizia 

Scerra in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

- Di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa € 4160,00 Iva esente di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

 

La Dirigente Scolastica Reggente 

                                                                             Prof.ssa Serafina Patrizia Scerra 
                                                                                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                                                          e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D .Lgs n. 39/93)    

 
 

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.917.12-05-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it

